
11 市町村名 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,786,390 26.9 3,777,603 25.0 △ 0.2 3,749,085 25.4 △ 0.8 3,858,008 25.6 2.9 3,879,006 24.8 0.5

 地 方 譲 与 税 132,314 0.9 126,443 0.8 △ 4.4 132,236 0.9 4.6 122,294 0.8 △ 7.5 121,771 0.8 △ 0.4

 地方消費税交付金 365,399 2.6 442,560 2.9 21.1 735,517 5.0 66.2 638,530 4.2 △ 13.2 633,505 4.0 △ 0.8

歳  地 方 交 付 税 3,857,229 27.4 3,800,429 25.2 △ 1.5 3,815,595 25.9 0.4 3,825,775 25.4 0.3 3,852,940 24.6 0.7

 分担金・負担金 222,384 1.6 227,033 1.5 2.1 134,235 0.9 △ 40.9 135,872 0.9 1.2 154,037 1.0 13.4

 使用料・手数料 365,709 2.6 355,444 2.4 △ 2.8 352,277 2.4 △ 0.9 356,338 2.4 1.2 344,206 2.2 △ 3.4

 国 庫 支 出 金 2,124,447 15.1 2,558,074 17.0 20.4 2,244,544 15.2 △ 12.3 2,301,970 15.3 2.6 2,453,463 15.7 6.6

 県  支  出  金 1,035,534 7.4 1,265,938 8.4 22.2 1,157,037 7.8 △ 8.6 1,292,694 8.6 11.7 1,392,204 8.9 7.7

 財  産  収  入 30,818 0.2 39,660 0.3 28.7 23,013 0.2 △ 42.0 25,727 0.2 11.8 7,073 0.0 △ 72.5

 繰    入    金 1,000 0.0 1,000 0.0 0.0 0 0.0    皆減 36,000 0.2    皆増 293,000 1.9 713.9

 繰    越    金 561,039 4.0 362,543 2.4 △ 35.4 436,369 3.0 20.4 428,995 2.8 △ 1.7 220,552 1.4 △ 48.6

 諸    収    入 610,226 4.3 595,107 3.9 △ 2.5 634,782 4.3 6.7 555,123 3.7 △ 12.5 530,159 3.4 △ 4.5

入  地    方    債 858,219 6.1 1,446,203 9.6 68.5 937,321 6.4 △ 35.2 843,236 5.6 △ 10.0 991,896 6.3 17.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 619,319 4.4 605,203 4.0 △ 2.3 551,121 3.7 △ 8.9 449,536 3.0 △ 18.4 490,196 3.1 9.0

 そ    の    他 105,637 0.8 87,762 0.6 △ 16.9 405,833 2.7 362.4 669,855 4.4 65.1 798,619 5.1 19.2

 歳  入  合  計 14,056,345 100.0 15,085,799 100.0 7.3 14,757,844 100.0 △ 2.2 15,090,417 100.0 2.3 15,672,431 100.0 3.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 9,738,605 69.3 9,382,340 62.2 △ 3.7 9,645,234 65.4 2.8 9,682,117 64.2 0.4 9,913,553 63.3 2.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 7,575,175 53.9 7,558,221 50.1 △ 0.2 7,844,726 53.2 3.8 7,826,766 51.9 △ 0.2 7,931,713 50.6 1.3

    人    件    費人    件    費 2,613,471 19.5 2,604,525 17.8 △ 0.3 2,671,926 18.6 2.6 2,556,718 17.2 △ 4.3 2,703,275 17.4 5.7

    扶    助    費扶    助    費 3,197,172 23.9 3,367,239 23.0 5.3 3,615,327 25.2 7.4 3,930,606 26.4 8.7 4,015,090 25.8 2.1

    公    債    費公    債    費 1,550,407 11.6 1,534,570 10.5 △ 1.0 1,493,230 10.4 △ 2.7 1,459,948 9.8 △ 2.2 1,468,453 9.4 0.6

歳  義務的経費計 7,361,050 55.0 7,506,334 51.2 2.0 7,780,483 54.3 3.7 7,947,272 53.4 2.1 8,186,818 52.6 3.0

    普通建設事業費普通建設事業費 1,595,715 11.9 2,253,978 15.4 41.3 1,107,437 7.7 △ 50.9 1,303,530 8.8 17.7 1,472,234 9.5 12.9

      うち単独事業費　うち単独事業費 842,605 6.3 833,086 5.7 △ 1.1 553,135 3.9 △ 33.6 620,874 4.2 12.2 776,174 5.0 25.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 15,051 0.1 297,581 2.0 1877.2 67,547 0.5 △ 77.3 71,282 0.5 5.5 141,543 0.9 98.6

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,610,766 12.0 2,551,559 17.4 58.4 1,174,984 8.2 △ 54.0 1,374,812 9.2 17.0 1,613,777 10.4 17.4

 物    件    費 1,300,461 9.7 1,431,667 9.8 10.1 1,632,777 11.4 14.0 1,741,114 11.7 6.6 1,789,053 11.5 2.8

 維 持 補 修 費 140,121 1.0 146,376 1.0 4.5 149,991 1.0 2.5 148,600 1.0 △ 0.9 145,227 0.9 △ 2.3

 補  助  費  等 781,345 5.8 765,196 5.2 △ 2.1 934,048 6.5 22.1 956,125 6.4 2.4 1,076,430 6.9 12.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 195,583 1.5 182,409 1.2 △ 6.7 172,846 1.2 △ 5.2 159,425 1.1 △ 7.8 156,485 1.0 △ 1.8

出  繰    出    金 1,648,463 12.3 1,702,014 11.6 3.2 1,770,496 12.4 4.0 1,895,433 12.7 7.1 1,884,341 12.1 △ 0.6

 積    立    金 10,444 0.1 12,801 0.1 22.6 322,521 2.3 2419.5 338,489 2.3 5.0 387,875 2.5 14.6

 投資･出資･貸付金 541,152 4.0 533,483 3.6 △ 1.4 563,549 3.9 5.6 468,020 3.1 △ 17.0 477,316 3.1 2.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,393,802 100.0 14,649,430 100.0 9.4 14,328,849 100.0 △ 2.2 14,869,865 100.0 3.8 15,560,837 100.0 4.6

 形  式  収  支 662,543 436,369 428,995 220,552 111,594

 実  質  収  支 562,750 314,362 250,644 163,214 93,404

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,974,652 △ 0.1 8,089,119 1.4 8,045,261 △ 0.5 8,106,395 0.8

 財 政 力 指 数 0.51 0.01 0.52 0.01 0.52 0.00 0.53 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 10.3 0.0 9.9 △ 0.4 9.3 △ 0.6 9.1 △ 0.2

 将来負担比率 84.5 △ 1.2 74.3 △ 10.2 68.2 △ 6.1 68.7 0.5

 経 常 収 支 比 率 91.6 1.4 93.3 1.7 93.0 △ 0.3 95.8 2.8

 積立基金現在高 2,617,273 13.5 2,939,794 12.3 3,242,283 10.3 3,337,158 2.9

    財調基金現在高財政調整基金 2,420,696 14.2 2,422,157 0.1 2,422,610 0.0 2,172,887 △ 10.3

    減債基金現在高減債基金 38,204 0.1 38,230 0.1 38,284 0.1 38,322 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 158,373 6.9 479,407 202.7 781,389 63.0 1,125,949 44.1

 地方債現在高 14,315,415 0.7 13,932,387 △ 2.7 13,464,589 △ 3.4 13,115,153 △ 2.6

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,675,239 6.7 5,941,500 4.7 6,066,892 2.1 6,193,882 2.1

 税徴収率(合計) 98.0 0.0 98.1 0.1 98.6 0.5 98.5 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.0 98.5 0.0 98.9 0.4 98.8 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.2 0.0 97.4 0.2 98.3 0.9 98.1 △ 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２５年度～平成２９年度) その１
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建制番号 市町村名

11 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 3,786 3,778 3,749 3,858 3,879  人    件    費 2,613 2,605 2,672 2,557 2,703

 地 方 交 付 税 3,857 3,800 3,816 3,826 3,853  扶    助    費 3,197 3,367 3,615 3,931 4,015

 国 庫 支 出 金 2,124 2,558 2,245 2,302 2,453  公    債    費 1,550 1,535 1,493 1,460 1,468

 県  支  出  金 1,036 1,266 1,157 1,293 1,392  普通建設事業費 1,596 2,254 1,107 1,304 1,472

 繰    入    金 1 1 0 36 293  災害復旧事業費 15 298 68 71 142

 諸    収    入 610 595 635 555 530  物    件    費 1,300 1,432 1,633 1,741 1,789

 地    方    債 858 1,446 937 843 992  補  助  費  等 781 765 934 956 1,076

 そ    の    他 1,784 1,642 2,219 2,377 2,280  そ    の    他 2,342 2,393 2,807 2,850 2,896

 歳  入  合  計 14,056 15,086 14,758 15,090 15,672  歳  出  合  計 13,394 14,649 14,329 14,870 15,561

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 90.2 91.6 93.3 93.0 95.8

 実質公債費比率 10.3 10.3 9.9 9.3 9.1

 将来負担比率 85.7 84.5 74.3 68.2 68.7

 積立基金現在高 2,305 2,617 2,940 3,242 3,337

 地方債現在高 14,215 14,315 13,932 13,465 13,115

　うち臨財債現在高 5,316 5,675 5,942 6,067 6,194
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